
  

 

 
 
 
 
 

 
  

 

OGGETTO: Avviso interno di selezione per n. 18 studenti delle classi quarte e quinte della scuola 
primaria e delle classi prime della scuola secondaria di I grado  per attività di  Mobilità 
Internazionale da svolgersi dal 3 al 5 marzo 2026 con destinazione Nizza. Codice di accreditamento 
della scuola: 2024-1-IT02-KA120-SCH-000287762; Codice Progetto accreditamento per mobilità e 
staff KA121-SCH-AC98CF47. Codice mobilità 14451-MOBGRP-148515 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
 

 

VISTO  l’accreditamento al progetto Erasmus+ 
2024-1-IT02-KA120-SCH-000287762, protocollo/numero di 
registrazione 003619 del 28-01-2025; 

 

VISTO  il programma annuale 2025, approvato dal CdI con delibera 
16 del 10-02-2025 

 

VISTO  il PTOF 2022-25 e 2025-28; 

 

VISTO  il regolamento d’Istituto approvato con delibera del 
Consiglio d’Istituto n.65 del 29/11/2023 dell’I.C. “A. Diaz” 
con sede legale in Meda (MB) che disciplina le modalità per 
l’acquisizione in economia di lavori, servizi e forniture e per 
il conferimento di incarichi a esperti esterni; 

 

VISTA  la nota Indire prot. 0026625 del 06-06-2025 di assegnazione 
contributo pari a 36.537 euro. 

 





  

 

                                                                         DECRETA    

 
con la seguente procedura, la selezione di n. 18 unità indirizzata agli studenti della scuola primaria 
e secondaria di I grado ai fini dell’ammissione all’azione di mobilità di cui all’oggetto, tramite 
selezione. 
   
 
1) INFORMAZIONI GENERALI 

 
Il piano di realizzazione delle mobilità internazionali, oggetto del presente avviso, verrà adottato dal 
Dirigente Scolastico, sentita la FS Internazionalizzazione e il relativo Gruppo di lavoro, con 

 

VISTE  le delibere del Collegio docenti n. 57 del 27-06-2024 e n. 
40-41-42 del 25-03-2025 di approvazione del progetto e 
della sua realizzazione; 

 

VISTE 

 

 

 

VISTA 

 le delibere del Consiglio d’Istituto n. 19 del 10-02-2025 e n. 
29 del 27-03-2025 di approvazione del progetto e della sua 
realizzazione; 

 

la delibera del Consiglio d’Istituto n. 44 del 07-07-2025 in 
merito alle eventuali co-partecipazioni delle Famiglie; 

 

VISTI 

 

 

 

 

VISTO 

 i progetti di accreditamento per mobilità di studenti e staff 
KA121-SCH-AC98CF47 sottoscritti da questa istituzione 
scolastica in data 11-02-2025 n. ID 1614345 OID: 
E10369557; 

 

il decreto di assunzione in bilancio, prot. 5752 del 
28/10/2025 

PRESO ATTO  che le aree di miglioramento individuate dal suddetto Piano 
di Sviluppo Europeo si focalizzano sul:  

•  miglioramento delle competenze di comunicazione, in 
primis in lingua inglese, in linea con l’obiettivo di 
internazionalizzare il curricolo;  

•  potenziamento delle capabilities, in senso stretto delle 
soft skills e delle green & digital skills; 

• focus sull’orientamento al team-working e sui concetti 
relativi all’inclusione ed alla cittadinanza europea;   

 

TENUTO CONTO 

 

          

 delle indicazioni fornite dall’Agenzia nazionale Erasmus + 
INDIRE Ufficio Gestionale KA1 negli incontri formativi del 
30-01-2025 e del 06-02-2025; 

TENUTO CONTO  che il progetto KA121 avrà come data di inizio il 01/06/2025 
e come fine il 31/08/2026, come dichiarato da quesito posto 
ad accreditamentoscuola@indire.it; 

 

mailto:accreditamentoscuola@indire.it


  

 

riferimento ai contenuti e agli obiettivi della progettazione europea inseriti nella Convenzione di 
Accreditamento. I tempi e le destinazioni delle predette mobilità potranno subire variazioni non 
concordate, subordinate alla buona attuazione delle finalità istituzionali o determinate da esigenze 
intrinseche dei progetti Erasmus+. Il piano sarà reso noto ai beneficiari con le consuete modalità di 
evidenza pubblica, ivi compresi gli aggiornamenti in itinere. La graduatoria generale sarà formata da 
tutte le candidature, e avrà durata per l’intero anno scolastico. La lingua veicolare di tutte le attività 
di formazione sarà l’inglese. Le mobilità oggetto del presente avviso saranno attuate 
verosimilmente, secondo le previsioni progettuali, del piano annuale delle Mobilità presentato in 
sede di candidatura call 2024 accreditamento Cod. progetto ERASMUS+ 
2024-1-IT02-KA121-SCH-AC98CF47 2021-2027. 
All’approssimarsi delle mobilità, l’Istituto darà avviso dello scorrimento della graduatoria mediante 
circolare. Il DS convocherà gli studenti destinatari delle mobilità, riservandosi la possibilità di 
effettuare appositi colloqui al fine di indagare la piena volontà degli studenti e far comprendere loro 
l’importanza dell’impegno assunto e la loro funzione di rappresentanza presso le istituzioni 
scolastiche estere.  
 
2) Destinatari dell’avviso 
 
Gli studenti delle classi quarte e quinte della scuola primaria e gli studenti delle classi prime della 
scuola secondaria di I grado regolarmente iscritti all’IC Diaz nell’a.s. 2025/2026. In base alle 
candidature pervenute, se sarà possibile, verranno selezionati maschi e femmine in egual numero (9 
e 9). 
 
3) Profilo degli studenti ammessi a presentare la candidatura 
 
Gli studenti interessati alle mobilità in oggetto dovranno presentare i seguenti requisiti: 
 

-​ comportamento corretto (distinto-ottimo per gli studenti della primaria; 9/10 per la 
secondaria) 

-​ impegno e partecipazione costanti in tutte le discipline 
-​ rispetto e collaborazione nei confronti degli adulti e dei pari 
-​ curiosità verso contesti scolastici e culturali nuovi 
-​ capacità di esprimersi correttamente in modalità adeguate al contesto 
-​ capacità di adattamento a nuove situazioni 
-​ apertura alla socializzazione e alle relazioni 
-​ rispetto, cura di sé e dell’ambiente 

 

4) Obiettivi/finalità principali del Progetto  

●​ Innalzare i livelli delle competenze linguistiche in lingua inglese e/o in altra lingua 
comunitaria; 

●​ potenziare le ICT skills e le green skills; 
●​ stimolare azioni di linking e networking con partner stranieri;  
●​ favorire percorsi di inclusione all’interno dell’istituto;  
●​ incentivare l’internazionalizzazione del curricolo ed una cittadinanza Europea attiva; 
●​ promuovere l'acquisizione e il potenziamento di competenze chiave di cittadinanza; 

 



  

 

●​ promuovere la cittadinanza europea attiva attraverso la cooperazione e l’apprendimento 
anche non formale; 

●​ ampliare le competenze culturali e interculturali; 
●​ sostenere lo sviluppo personale degli studenti attraverso il valore aggiunto del contatto vivo 

e diretto con altre realtà territoriali e scolastiche;  
●​ partecipare alla definizione di buone pratiche nell’istruzione;  
●​ utilizzare gli strumenti europei per il riconoscimento e la validazione delle competenze. 

5) Durata dell’attività di mobilità 

L’attività di mobilità avrà durata orientativamente dal 3 al 5 marzo 2026, date soggette a modifiche 
a causa di possibili imprevisti non dipendenti dall’Istituto. 

6) Oneri degli studenti selezionati: 

Gli studenti che saranno risultati beneficiari della mobilità in oggetto dovranno compilare il proprio 
Learning Agreement (L.A.), il documento ufficiale della mobilità in cui saranno elencate e descritte 
le attività che essi svolgeranno. Le modalità per la compilazione del L.A. saranno rese note a 
seguito della selezione. Tra le attività che i beneficiari effettueranno sono comprese ore di lezione 
nella scuola ospitante e visite alla città. 

 Prima della partenza, i genitori dovranno: 

●​ contribuire alla quota di partecipazione versando una somma pari a € 50,00  attraverso la 
piattaforma PagoPa (co-contributo per i pasti); 

●​ provvedere alla richiesta di una dichiarazione di accompagnamento presso la Questura 
(affido);  

●​ controllare i documenti dei propri figli accertandosi che non siano in scadenza e che siano 
validi per l’espatrio (accertandosi delle regole del Paese di destinazione) 

●​ controllare la casella di posta istituzionale del proprio figlio e rispondere tempestivamente 
alle richieste della Commissione per l’Internazionalizzazione prima, durante e dopo la 
mobilità;  

●​ comunicare tempestivamente alla Commissione per l’Internazionalizzazione eventuali 
esigenze;  

●​ compilare il Learning Agreement secondo le modalità che verranno indicate prima della 
partenza; 

●​ rispettare gli impegni presi con l’IC Diaz (Istituzione mittente) tramite il Learning 
Agreement; 

●​ rispettare gli impegni presi con l’Istituzione ospitante tramite il Learning Agreement; 
●​ assolvere i compiti (tasks) previsti prima, durante e dopo alle attività della mobilità; 
●​ sottoscrivere il documento Europass. 

7) Criteri di Selezione dei Partecipanti: 

La selezione degli studenti avverrà sulla base dei seguenti criteri: 

●​ Gli alunni verranno selezionati dal Dirigente Scolastico e da una Commissione di 
valutazione, nominata dopo lo scadere della presente procedura e saranno graduate sulla 
base dei criteri esplicitati nel presente bando, come descritto in tabella. 

 



  

 

●​ Di tale operazione sarà stilato un verbale e una graduatoria da pubblicarsi all’albo online 
dell’Istituzione scolastica. 

●​ Trascorsi i tempi necessari per eventuali reclami, da indirizzare al Dirigente Scolastico o a  
internazionalizzazione.erasmus@icdiaz.it entro 5 giorni dalla pubblicazione, la graduatoria 
diverrà definitiva.  

●​ Individuate le mobilità, la sottoscrizione del Learning Agreement e la consegna dei 
documenti richiesti verranno considerati conferma della partecipazione alla mobilità. 

●​ La Commissione darà la precedenza agli alunni delle classi quinte, a seguire delle quarte 
della scuola primaria. In caso di mancato raggiungimento delle unità previste (n. 18), 
saranno considerate le candidature degli alunni delle classi prime della scuola secondaria di 
I grado.  

●​ È causa di esclusione l’assenza di requisiti, l’invio oltre i termini, la mancata completezza 
della documentazione richiesta. 

●​ È causa di esclusione presentare il documento di identità scaduto o in scadenza e che non 
sia valido per l’espatrio (accertandosi delle regole del Paese di destinazione) o illeggibile. 

●​ L’Istituto si riserva di riaprire i termini del presente bando, qualora il numero degli studenti 
e delle riserve, collocati utilmente in graduatoria, non fosse sufficiente a coprire tutte le 
mobilità previste. 

●​ Gli alunni destinatari della mobilità dovranno frequentare il quarto e quinto anno della 
scuola primaria e il primo anno della scuola secondaria di I grado. 

●​ Inclusione: priorità ai ragazzi con minori opportunità economiche o sociali, in linea con le 
direttive Erasmus+. 

●​ La Commissione si riserva di escludere dalla selezione quegli alunni oggetto di 
provvedimento, note disciplinari, gravi richiami dovuti ad un calo nel rendimento scolastico 
o a comportamenti relazionali non corretti. La Commissione si riserva inoltre la possibilità 
di richiedere una relazione specifica alle docenti di classe in merito al comportamento e 
all'autonomia dello studente. Tale relazione può essere causa di esclusione. 

●​ Ulteriore motivo di esclusione sarà la mancata consegna di una lettera motivazione scritta 
dalla famiglia e dall’alunno/a che intende candidarsi al bando. 

●​ Inoltre sarà motivo di esclusione la mancata consegna della certificazione ISEE in caso di 
dichiarazione ISEE al di sotto di € 35.000.  

●​ Al termine della valutazione delle domande presentate, la Commissione stilerà un apposita 
graduatoria. I posti saranno assegnati secondo l’ordine della graduatoria; eventuali rinunce 
comporteranno lo scorrimento della graduatoria. 
 
In caso di parità di punteggio: 

●​ la precedenza in graduatoria sarà valutata nel seguente ordine: 
●​ il voto più alto in Condotta, riferito al secondo quadrimestre dell’a.s. 2024-2025; 
●​ il voto più alto in Educazione Civica,  riferito al secondo quadrimestre dell’a.s. 2024-2025; 
●​ Isee (ha precedenza il candidato con Isee più basso);  
●​ In caso di ulteriore parità, si procederà per sorteggio, in caso di rinunce, si procederà con lo  
●​ scorrimento della graduatoria. 

 
 

 

 

mailto:internazionalizzazione.erasmus@icdiaz.it


  

 

 

 

 

 

Criteri di selezione Riferito al secondo 

quadrimestre dell’a.s. 

2024-2025 

Punteggio 

1.​ Lettera motivazionale  
 

  

2.​ Classe frequentata ●​ classe quinta della 
scuola primaria 

●​ classe quarta della 
scuola primaria 

●​ classe prima della​
scuola secondaria di I 
grado 

​15 punti​
 

​ 10 punti​
 

​ 3 punti  

3.​ Voto di comportamento 
NON inferiore a 
distinto/ottimo  

●​ voto ottimo  
●​ voto distinto  

 
 

​ 15 punti 
​ 10 punti 

4.​ Voto di Educazione Civica 
NON inferiore a 
distinto/ottimo  

 

●​ voto ottimo  
●​ voto  distinto  

​ 15 punti 
​ 10 punti 

5.​ Voto di lingua straniera L2 
non inferiore a buono​
 

●​ voto ottimo ​   
●​ voto distinto  ​  
●​ voto buono  

​ 15 punti 
​ 10 punti 
​  5 punti 
 

6.​ ISEE 
 

●​ da 0 a 9.880 € 
●​ da 9.881 a 17.680 € 
●​ da 17.681 a 28.620 € 
●​ da 28.621 a 35.000 € 
●​ oltre 35.000 € 

 

​ 10 punti 
​ 8 punti 
​ 6 punti 
​ 4 punti 
​ 0 punti 

7.​ Presenza di certificazione 
BES 

 ​5 punti  

8.​ Aver dato ospitalità a uno  
o più membri di una 
delegazione straniera nel 
corrente a.s. 

 ​ 3 punti 

Totale  /78 



  

 

8) Copertura Economica 

Le attività di mobilità di cui al presente avviso saranno finanziate con risorse economiche messe a 
disposizione dall’Unione Europea fino al contributo massimo stabilito e assegnato all’istituzione, 
come indicato dalla Convenzione in essere e relativi allegati. L’Istituto si riserva, accertata in 
competenza nel bilancio di esercizio la quota annua destinata da parte dell’Agenzia Nazionale 
Indire Erasmus, di riaprire i termini della presente procedura, integrandola con nuove disponibilità.  

Il progetto copre i seguenti costi per ciascun partecipante: 

●​ viaggio A/R per il paese di destinazione; 
●​ spese per l’alloggio durante la permanenza all’estero;  
●​ tassa di soggiorno; 
●​ escursioni;  
●​ attività didattico-culturali; 

 
è escluso da tale copertura: 
      ● tutto ciò che non è espressamente citato nei punti sopra; 
      ● costo pasti (colazione e cena) in ristorante convenzionato nei pressi dell’hotel a carico delle 
famiglie e trasporti pubblici  in loco (quota di co-partecipazione pari alla somma di € 50,00       
versata attraverso la piattaforma PagoPa) (vedi punto 6). 

●​ pranzi in mensa da pagare in loco (range costo singolo pasto standard €4,50 - € 5,50); 
●​ pranzo del primo giorno (al sacco). 

 

9) Modalità di Presentazione delle Candidature 

Gli studenti interessati presenteranno la propria candidatura inviando all’indirizzo 
bandi.erasmus@icdiaz.it: 

●​  il modulo A, compilato in ogni sua parte (domanda di partecipazione); 
●​  il modulo B, (criteri di selezione); 
●​  il modulo C, compilato in ogni sua parte (somministrazione farmaci); 
●​  il modulo D, compilato in ogni sua parte; 
●​  Scansione fronte/retro della carta di identità (o documento equivalente valido per l’espatrio) e 

del codice fiscale del candidato alla mobilità; 
●​  Scansione fronte/retro della carta di identità (o documento equivalente valido per 
       l’espatrio) e del codice fiscale dei genitori del candidato alla mobilità. 
 

La dichiarazione di accompagnamento richiesta alla Questura (obbligatoria per gli studenti che 

non abbiano ancora compiuto i 14 anni al momento della partenza) andrà consegnata in segreteria 

solo dopo la pubblicazione della graduatoria definitiva che verrà pubblicata sul sito dell’Istituto. 
​
Le candidature devono essere inviate entro e non oltre le ore 08:00 del giorno 08/01/2026. 

Tutti i documenti obbligatori devono essere inviati. Il mancato invio comporterà l’esclusione del 
candidato dalla selezione. La dichiarazione falsa o mendace di uno o più documenti obbligatori 
comporterà l’esclusione del candidato dalla selezione. 

 

mailto:bandi.erasmus@icdiaz.it


  

 

10) Rinuncia alla partecipazione al progetto prima della partenza 

In caso di rinuncia prima della partenza dovuta a legittimo impedimento o causa di forza maggiore, 
lo studente rinunciatario dovrà comunicarlo tempestivamente, con una valida motivazione 
attraverso un modulo apposito gestito dalla segreteria amministrativa. 

In caso di rinuncia prima della partenza, ove l’Istituto abbia già provveduto a sostenere spese in 
nome e per conto del beneficiario (ad es. acquisto biglietto aereo, prenotazione alloggio, corso 
ecc.), questi sarà obbligato a rimborsare in toto le eventuali spese o penali sostenute dall’Istituto 
e/o dai partner di progetto.  

In caso di rinuncia alla mobilità, lo studente perde il diritto a usufruirne nel corso dell’anno 
scolastico in corso. 

11) Rientro anticipato 

In caso di interruzione della mobilità prima della data prevista di conclusione, ove non ricorra la 
fattispecie del legittimo impedimento o della causa di forza maggiore, l’Istituto richiederà al 
beneficiario la restituzione delle somme già anticipate/ o impegnate per i giorni di corso non 
effettuati.  

12) Responsabilità del procedimento 

Responsabile Unico del Procedimento (RUP) della presente procedura è il Dirigente Scolastico, 
dott.ssa Valeria Cereda con Decreto Nomina RUP, Programma Erasmus Plus e Dichiarazione 
assenza conflitti interessi ( Codice Progetto Erasmus Plus 2024-1-IT02-KA120-SCH-000287762- 
prot.0003619 ) 

Codice Progetto accreditamento per mobilità e staff KA121-SCH-AC98CF47 OID E10369557 FORM 
ID: 1614345 CUP: H21I25000100006" 

L’Istituzione scolastica si riserva la facoltà, a proprio insindacabile giudizio, di differire, spostare, 
revocare, modificare il presente avviso qualora si verificassero cambiamenti non preventivati negli 
accordi tra l’I.C. Diaz e l’Agenzia Nazionale Erasmus+ INDIRE, ovvero qualora la sua attuazione 
risultasse impossibile per cause di forza maggiore riferite al contesto internazionale. 

13) Trattamento dei dati personali 

I dati personali che entreranno in possesso dell’Istituto, a seguito del presente Avviso Pubblico, 
saranno trattati nel rispetto della legislazione sulla tutela della privacy del Decreto Legislativo 30 
giugno 2003, n. 196 “Codice in materia di protezione dei dati personali” e del GDPR (Regolamento 
UE 2016/679).  

Informazioni e Contatti​
Per ulteriori informazioni sul progetto e per assistenza nella compilazione della candidatura, è 
possibile scrivere all'indirizzo email internazionalizzazione.erasmus@icdiaz.it 

 
 

Il Dirigente Scolastico 
Dott.ssa Valeria Cereda 

 

mailto:internazionalizzazione.erasmus@icdiaz.it


ALLEGATO A  

DOMANDA DI PARTECIPAZIONE PER LA SELEZIONE DI N. 18  BENEFICIARI PER ATTIVITÀ DI MOBILITA’ DA 

SVOLGERSI DAL 3 AL 5 MARZO 2026  

nell’ambito del programma Erasmus + ​ ​ ​        

Il sottoscritto _____________________________________________________________ 

nato a _______________________________________________ il ____________________ 

codice fiscale |__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__| 

residente a ___________________________via_____________________________________ 

recapito tel. _____________________________ recapito cell. _____________________ 

indirizzo E-Mail  istituzionale dello/a studente/essa ___________________________@icdiaz.it     

indirizzo PEC __________________________ 

 

e la sottoscritta  _____________________________________________________________ 

nata a _______________________________________________ il ____________________ 

codice fiscale |__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__| 

residente a ___________________________via_____________________________________ 

recapito tel. _____________________________ recapito cell. _____________________ 

indirizzo PEC __________________________ 

 

genitori dell’alunno/a ______________________________ della classe  _________ plesso __________________ 

nato/a a _______________________________________________ il ____________________ 

codice fiscale |__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__| 

residente a ___________________________via_____________________________________ 

recapito tel. _____________________________ recapito cell. _____________________ 

 

CHIEDONO 

Di far partecipare alla selezione, di cui all’avviso in oggetto, il/la proprio/a figlio/a. 

A tal fine, consapevole della responsabilità penale e della decadenza da eventuali benefici acquisiti, nel caso di 

dichiarazioni mendaci, sotto la propria responsabilità 

 

DICHIARANO  

quanto segue: 

●​ di aver preso visione delle condizioni previste dal bando 
●​ che nostro/a figlio/a è fisicamente idonea/o a partecipare in modo sicuro alla mobilità; 
●​ che nostro/a figlio/a ha un buon grado di autonomia e capacità di adattamento a situazioni nuove; 

mailto:___________________________@icdiaz.it


●​ di essere a conoscenza che la mobilità potrà anche essere oggetto di fotografie e filmati, di autorizzare 
l'effettuazione dei suddetti servizi, che potrebbero riguardare anche la persona/immagine del proprio 
figlio/a, senza richiedere alcuna forma di rimborso; 

●​ di esonerare da ogni responsabilità gli accompagnatori/organizzatori per eventuali incidenti o infortuni 
connessi all'espletamento delle attività. 

●​ che il/la proprio/a figlio/a abbia una motivazione e predisposizione ai viaggi internazionali. 
 

Dichiara, inoltre, di accettare integralmente ed incondizionatamente le procedure di selezione riportate nel bando 

di selezione e le modalità di erogazione dei servizi offerti dal I.C. DIAZ. 

Dichiara ai fini della valutazione, in coerenza con la griglia del bando, i seguenti titoli del/la proprio/a figlio/a 

______________________________________  con punteggio relativo di  ……..……./78  (v. ALLEGATO B). 

 

Data ___________________ firma del padre _____________________________________________ 

Data ___________________ firma della madre _____________________________________________ 

 

Si allega alla presente:  

​ allegato B (griglia di valutazione); 

​ allegato C, compilato in ogni sua parte (somministrazione farmaci); 

​ allegato D, compilato in ogni sua parte; 

​ lettera motivazionale; 

​ Scansione fronte/retro della carta di identità (o documento equivalente valido per l’espatrio) e del 
codice fiscale del/la candidato/a alla mobilità; 

​ Scansione fronte/retro della carta di identità (o documento equivalente valido per l’espatrio) e del 
codice fiscale dei genitori del candidato alla mobilità se questo è minorenne;  
 

N.B.: La domanda priva degli allegati e non firmati non verrà presa in considerazione 

La dichiarazione ISEE deve essere inviata all’indirizzo bandi.erasmus@icdiaz.it entro e non oltre le ore 08:00 del 

08/01/2026. 

 

In caso di avvenuta selezione, si ricorda che la domanda dovrà essere successivamente perfezionata mediante la 

consegna in segreteria della dichiarazione di accompagnamento richiesto alla Questura. 

 

I genitori dell’alunno/a ………………………………………………………………..…  ai sensi della legge 196/03 

e alle successive modifiche e integrazioni GDPR 679/2016, autorizzano l'istituto I.C. DIAZ al trattamento dei dati 

contenuti nella presente autocertificazione esclusivamente nell’ambito e per i fini istituzionali della Pubblica 

Amministrazione. 

 

 

 

 

 

mailto:bandi.erasmus@icdiaz.it


 

Manleva di responsabilità  

Fatto salvo l’obbligo di vigilanza degli alunni e, fermo restando la responsabilità dei docenti e/o di altro personale 

designato ad accompagnare gli stessi (ex art. 2047 c.c. integr. con l’art. 61 L. 11.07.1980, n. 312 e SS.MM.II), con il 

presente documento, i sottoscrittori dichiarano espressamente di esonerare/manlevare la Scuola da ogni 

responsabilità per eventuali infortuni e/o danni derivanti dall’inosservanza di ordini e prescrizioni, con particolare 

riguardo alla perpetrazione di eventuali condotte illecite poste in essere dallo studente. Con espresso richiamo alla 

normativa vigente in tema di responsabilità patrimoniale e non patrimoniale, nonché in tema di responsabilità 

genitoriale, i presenti sottoscrittori dichiarano, altresì, di assumersi la piena responsabilità patrimoniale per gli 

eventuali danni materiali e non materiali, inclusi eventuali danni indiretti e/o consequenziali, anche in via 

sussidiaria o concorrente, cagionati dallo studente per condotte non imputabili (neppure indirettamente) alla 

predetta Istituzione scolastica, la quale non sarà ritenuta responsabile di alcuna violazione di legge da parte degli 

alunni. 
 

Data ___________________ firma del padre ____________________________________________​
​
Data ___________________ firma della madre ____________________________________________ 

​
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

ALLEGATO B 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Criteri di selezione Riferito al secondo 

quadrimestre dell’a.s. 

2024-2025 

Punteggio 

1.​ Lettera motivazionale  
 

  

2.​ Classe frequentata ●​ classe quinta della 
scuola primaria 

●​ classe quarta della 
scuola primaria 

●​ classe prima della​
scuola secondaria di I 
grado 

​15 punti​
 

​ 10 punti​
 

​ 3 punti  

3.​ Voto di comportamento 
NON inferiore a 
distinto/ottimo  

●​ voto ottimo  
●​ voto distinto  

 
 

​ 15 punti 
​ 10 punti 

4.​ Voto di Educazione Civica 
NON inferiore a 
distinto/ottimo  

 

●​ voto ottimo  
●​ voto  distinto  

​ 15 punti 
​ 10 punti 

5.​ Voto di lingua straniera L2 
non inferiore a buono​
 

●​ voto ottimo ​   
●​ voto distinto  ​  
●​ voto buono  

​ 15 punti 
​ 10 punti 
​  5 punti 
 

6.​ ISEE 
 

●​ da 0 a 9.880 € 
●​ da 9.881 a 17.680 € 
●​ da 17.681 a 28.620 € 
●​ da 28.621 a 35.000 € 
●​ oltre 35.000 € 

 

​ 10 punti 
​ 8 punti 
​ 6 punti 
​ 4 punti 
​ 0 punti 

7.​ Presenza di certificazione 
BES 

 ​5 punti  

8.​ Aver dato ospitalità a uno  
o più membri di una 
delegazione straniera nel 
corrente a.s. 

 ​ 3 punti 

Totale  /78 



 

 

 
ALLEGATO C 

 
 

I sottoscritti​ ​ e​

​  genitori dell’alunno/a​             

frequentante la classe ​ ​  della ​

      

□    scuola primaria plesso Diaz​

□   scuola primaria plesso Polo​

□   scuola secondaria di I grado plesso Anna Frank 

dell’Istituto Comprensivo “A. Diaz”. 

 
AUTORIZZANO 

 
 
per il proprio figlio/a l’autosomministrazione dei farmaci di cui necessitano per motivi di salute in 

caso di bisogno (mal di testa, mal di pancia, febbre ecc…) durante il viaggio a Nizza dal 3 al 5 

marzo 2026. In caso di malessere verrà contattato il genitore che darà il proprio consenso al 

docente accompagnatore per la somministrazione dei farmaci o provvederà a contattare un ente 

sanitario in loco. 

 
 
 
Meda, _____________ 

 

 
 

In Fede 
 
 

 ​ * 
 
 
 
 
 

(*) Qualora l’informativa in oggetto venga firmata da un solo genitore, visti gli Artt. 316 comma 1 e 337 ter comma 3 



del Codice Civile si presuppone la condivisione da parte di entrambi i genitori. 

 
 
 
ALLEGATO D 

 

OGGETTO: Richiesta informazioni per attività di mobilità - NIZZA - dal 3 al 5 marzo 2026 - A.S. 
2025/2026 

Al fine di garantire lo svolgimento ottimale dell’attività di cui in oggetto, si chiede alle famiglie di 
compilare il modulo sottostante in ogni sua parte. 

 
 

Cognome/Nome alunno/a  

Classe/sezione/plesso alunno/a  

Segnalazioni​ particolari​ (intolleranze 

alimentari, allergie, asma, etc.) 

 

Indicare se l’alunno/a assume farmaci che         

porterà con sé (indicare il nome e le 

modalità di assunzione) 

 

Eventuale n. cellulare che l’alunno/a porterà 

con sé durante il viaggio 

 

N. cellulare di entrambi i genitori  
 
 
 
 

 
 

Firma dei Genitori 
 
 
 

 
 


		2025-12-19T11:50:27+0100
	Valeria Cereda




